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Wprowadzenie

W wielu państwach, szczególnie tych bardziej
rozwiniętych i o niskim wskaźniku dzietności, od
połowy XX wieku obserwowane jest zjawisko demo-
graficznego starzenia się społeczeństwa. Objawia
się to wzrastającą liczbą osób starszych w ogólnej
liczbie ludności i jest skutkiem zarówno spadku
przyrostu naturalnego, jak i coraz dłuższego życia
ludzkiego, możliwego dzięki postępowi cywilizacyj-
nemu i rozwojowi medycyny. 

W Polsce starzenie się ludności zaczęto obserwo-
wać na początku lat 70. XX wieku (Majdzińska,
2015). Według danych GUS w 2018 r. liczba ludno-
ści Polski wynosiła 38,41 mln. W tej grupie było po-

nad 9 mln osób w wieku 60+, które stanowiły pra-
wie 1/4 ogółu obywateli. Szacuje się, że jeśli tenden-
cja się nie zmieni, to w 2050 r. liczba osób w wieku
60+ będzie wynosić 13,7 mln, czyli ponad 40% spo-
łeczeństwa (Raport Najlepsze Miasta dla Seniorów
2019, 2019). 

To właśnie proces starzenia się ludności w całej
UE już obecnie stanowi jeden z ważniejszych pro-
blemów zrównoważonego rozwoju społecznego. Sta-
rzenie się populacji jest globalną tendencją, która
zmienia gospodarki i społeczeństwa miejskie na ca-
łym świecie. Europejska Komisja Gospodarcza oce-
nia, że jest to jeden z ważniejszych megatrendów
demograficznych, mający wpływ na wszystkie
aspekty społeczeństwa (UNECE, 2012). 
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Technologie w zarządzaniu miastem

przyjaznym osobom starszym

Technologies in the management of an age-friendly city

Streszczenie

W artykule omówiono rozwiązania przyjazne z punktu
widzenia seniorów, które mogą stosować władze miast
w celu tworzenia optymalnego miejsca zamieszkania dla
osób 60+. Podkreślono aspekty wykorzystania nowych
technologii IT w różnych obszarach funkcjonowania osób
starszych. Zwrócono uwagę zarówno na możliwości imple-
mentacji telematyki i IoT w zarządzaniu miastem, jak i na
strony internetowe oraz aplikacje, których wykorzystanie
przez seniorów może im znacznie ułatwić życie w mieście.
Wskazano elementy wpływające na skuteczność prowa-
dzenia polityki senioralnej przez władze miast. Zagadnie-
nia te są istotne nie tylko dla mieszkańców i poprawy ja-
kości ich życia w mieście, ale mają także duże znaczenie
z marketingowego punktu widzenia i kształtowania wize-
runku miasta.

Abstract 

The article discusses senior-friendly solutions that can be
used by city authorities in order to create an optimal place
of residence for people aged 60+. The aspects of the use of
new IT technologies in various areas of the functioning of
older people were emphasized. Attention was paid to both
the possibilities of implementing telematics and IoT in city
management, as well as websites and applications, the use
of which by seniors can significantly facilitate their life in
the city. The elements influencing the effectiveness of the
senior policy by city authorities were indicated. The issues
discussed are very important not only for inhabitants and
the improvement of their quality of life in the city, but are
also of great importance from the marketing point of view
and shaping the city's image.
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Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) w 2007 r.
opublikowała przewodnik pod tytułem „Global Age-
-friendly Cities: A Guide”, który koncentruje się na
lokalnej polityce społecznej i stanowi zestaw poży-
tecznych wskazówek dotyczących kluczowych ob-
szarów, w których miasta mogą napotkać wyzwania
i w których potrzebne są działania. Do obszarów
tych zaliczono: 
1. przestrzenie publiczne i budynki, 
2. transport, 
3. mieszkalnictwo, 
4. partycypację społeczną, 
5. szacunek i inkluzję społeczną, 
6. partycypację obywatelską i zatrudnienie, 
7. komunikację i informację, 
8. wsparcie społeczności i usługi zdrowotne. 

Celem niniejszego artykułu jest systematyzacja
wiedzy w obszarze przedsięwzięć, które mogą reali-
zować zarządzający miastem dla stworzenia opty-
malnego miejsca zamieszkania z punktu widzenia
osób starszych. Szczególną uwagę zwrócono na
aspekty zastosowania nowych technologii IT w po-
szczególnych obszarach i ich wpływ na kształtowa-
nie miasta przyjaznego seniorom. 

Artykuł ma charakter przeglądowy. Zastosowaną
w nim metodą badawczą jest desk research. Doko-
nano rewizji źródeł wtórnych pod kątem integracji
IT w ramach ośmiu obszarów zawartych w koncep-
cji Miast Przyjaznych Osobom Starszym. Tam, gdzie
było to możliwe, starano się podać praktyczne przy-
kłady w postaci linków do stron internetowych,
aplikacji lub rozwiązań informatycznych, z których
korzystanie przez seniorów może przyczynić się do
poprawy jakości ich życia w mieście. Efektem anali-
zy jest zbiór konkretnych zagadnień (z widoczną in-
tegracją IT), które powinny być brane pod uwagę
przez włodarzy miast przy kształtowaniu polityki
senioralnej. Należy podkreślić, że w artykule nie do-
konano oceny wymienionych rozwiązań, bowiem
nie chodziło o ich wartościowanie, lecz o wskazanie,
w których obszarach i w jaki sposób można wyko-
rzystać technologię, oraz o promowanie i szerokie
udostępnianie takich rozwiązań osobom starszym,
by rynek (tu: seniorzy) sam wskazał, które się
sprawdzają. 

Wyzwania miejskiej 
polityki senioralnej

Problemy starzejącego się społeczeństwa i zwią-
zane z tym prowadzenie adekwatnej polityki senio-
ralnej w miastach doprowadziły do pojawienia się
pojęcia „urban ageing” (starzenia się miast) jako
obszaru badań m.in. w naukach społecznych (Dye,
2008; Van Hoof i in., 2018; Buffel i in., 2019; Van
Hoof i in., 2021). Miasto przyjazne starzeniu to kry-

tyczne wyzwanie planistyczne. Obserwowane zmia-
ny demograficzne wymagają innego spojrzenia na
zarządzanie miastem, na decyzje urbanistyczne
oraz związane z kształtowaniem infrastruktury
i zagospodarowaniem przestrzeni miejskiej. 

Rozpatrując globalnie skalę zjawiska starzenia
demograficznego nie można pominąć aspektu ol-
brzymich różnic i doświadczeń między miastami
i wewnątrz miast. Raport OECD „Starzenie się
w miastach” zwraca uwagę na duże zróżnicowanie
grupy, jaką są osoby starsze, zarówno pod wzglę-
dem wieku chronologicznego, biologicznego, psy-
chologicznego i społeczno-kulturowego (OECD,
2015). Stan zdrowia w dużej mierze wpływa na au-
tonomię i niezależność fizyczną osób starszych. Se-
niorzy charakteryzują się też dużym zróżnicowa-
niem statusu społeczno-ekonomicznego i żyją
w miejscach niejednorodnych przestrzennie, o od-
miennych atrybutach środowiskowych. W tym kon-
tekście Buffel i in. (2012) podkreślają wpływ kon-
cepcji Miast Przyjaznych Osobom Starszym, opraco-
wanej przez Światową Organizację Zdrowia (WHO,
2007), na kształtowanie polityki oraz podnoszenie
świadomości na temat oddziaływania starzenia się
populacji na zarządzanie i planowanie środowisk
miejskich. Idea „aktywnego starzenia się” nie ogra-
nicza się do aktywności fizycznej, chodzi o zapewnie-
nie osobom starszym możliwości dalszego uczestni-
czenia w sprawach społecznych, kulturalnych, du-
chowych, ekonomicznych i obywatelskich miasta. 

Konieczne staje się zatem przeorganizowanie
miast, tak aby były bardziej przyjazne seniorom, za-
pewniały bezpieczeństwo, ułatwiały im samodzielne
poruszanie się i załatwianie najpotrzebniejszych
spraw, a tym samym zapobiegały wykluczeniu spo-
łecznemu. Co zatem mogą zrobić zarządzający, by
miasta były przyjazne starzeniu się, w jaki sposób
mogą zapewnić osobom starszym to, co jest dla ich
istotne, jak powinni planować i projektować miasta
mając na względzie starzejącą się populację, czyli
jak powinny wyglądać i funkcjonować miasta przy-
jazne osobom w wieku 60+? 

Na przyjazność seniorom wpływa wiele aspektów
z różnych obszarów życia miejskiego i miejskiej
przestrzeni. Wśród konkretnych rozwiązań można
wymienić następujące działania, na które na prze-
strzeni ostatnich 30 lat zwracali uwagę liczni auto-
rzy badań i opracowań naukowych oraz które domi-
nują wśród tematów konferencji poświęcanych
kształtowaniu środowiska przyjaznego seniorom
(por. Woźniak, 1999; Architektura przyjazna senio-
rom, 2019; Van Hoof, 2021): 

tworzenie otwartych przestrzeni publicznych
promujących integrację międzypokoleniową, np.
skwerów sportowo-rekreacyjnych, zielonych te-
renów z ławeczkami, zadaszeniami od słońca,
wiatru i deszczu bądź innymi udogodnieniami
umożlwiającymi osobom starszym wspólne spo-
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tkania i przebywanie na świeżym powietrzu, za-
chęcającymi do aktywności fizycznej, a jednocze-
śnie zapewniającymi odpoczynek od zgiełku i ha-
łasu ruchliwych ulic; 
w ramach dzielnic tworzenie miejsc spotkań (ty-
pu świetlica, klub seniora) z ofertą warsztatów,
szkoleń, przedstawień, zajęć gimnastycznych,
porad zdrowotnych, medycznych i wszelkich in-
nych prelekcji o tematyce zgodnej z oczekiwania-
mi seniorów, jak również miejsc sprzyjających
tworzeniu kół zainteresowań, umożliwiających
seniorom spotykanie się, wspólne spędzanie cza-
su, realizację hobby i rozwijanie zainteresowań; 
zapewnianie dostępności do szerokiej gamy ak-
tywności dostosowanej do zróżnicowanych po-
trzeb i zainteresowań osób starszych (oferty kin,
teatrów, filharmonii, muzeów, wystaw, biur po-
dróży, klubów); 
lokalizowanie wydarzeń społecznych i kultural-
nych w miejscach dogodnych dla osób starszych,
z elastycznym i cenowo przystępnym transpor-
tem do tych miejsc; 
odpowiednie (skuteczne) informowanie o tych
wydarzeniach i zachęcenie do uczestnictwa; 
włączanie w społeczność lokalną, zachęcanie do
partycypacji obywatelskiej, do udziału w wybo-
rach, głosowaniach, sprawianie, by osoby starsze
były pełnoprawnymi uczestnikami procesu po-
dejmowania decyzji w mieście; 
zapewnienie łatwo osiągalnej pomocy w urzę-
dach i obiektach użyteczności publicznej; 
budowanie pozytywnego wizerunku osób star-
szych wśród młodszych pokoleń poprzez zapra-
szanie seniorów do udziału w międzypokolenio-
wych wydarzeniach, korzystania z ich pomocy
w edukacji obywatelskiej i historycznej, korzy-
stanie z ich doświadczenia i kompetencji w ra-
mach współpracy odpłatnej lub wolontariackiej
przez włączanie seniorów do komitetów i rad
różnych stowarzyszeń/organizacji i traktowanie
jako pełnoprawnych partnerów działań; 
modernizacja chodników, tak aby umożliwiały
bezpieczne poruszanie się: były równe, szerokie,
wolne od przeszkód, z niskimi krawężnikami
opadającymi ku jezdni; 
budowanie specjalnych podjazdów/łagodnych po-
dejść w miejscach, w których istnieją poważne
bariery komunikacyjne, np. schody, stromizny,
wysokie krawężniki; 
dostosowanie infrastruktury budynków użytecz-
ności publicznej (szpitale, przychodnie, kina, te-
atry, apteki, urzędy), tj. wyposażenie ich w win-
dy/ruchome schody, szerokie drzwi; 
tworzenie bezpiecznych przejść dla pieszych
dzięki odpowiedniej sygnalizacji, oznakowaniu,
oświetleniu, specjalnym wysepkom, pasom anty-
poślizgowym, stosowaniu sygnałów dźwięko-
wych itp.; 

eliminowanie/ograniczanie ruchu samochodowe-
go w strefach rekreacji i zabudowy mieszkanio-
wej oraz w centrach miast, co wpłynie nie tylko
na bezpieczeństwo poruszania się, ale też popra-
wi jakość powietrza (zanieczyszczenie powietrza
przyczynia się do wysokiego wskaźnika chorób,
osoby starsze są w wysokiej grupie ryzyka, ponie-
waż naturalnie pogarszająca się funkcja płuc
sprawia, że toksyny są dla nich bardziej groźne); 
rozbudowanie floty transportu publicznego o au-
tobusy/tramwaje niskopodłogowe, skracanie od-
ległości między przystankami; 
umożliwienie osobom starszym dojazdu do klu-
czowych dla nich miejsc (centrów aktywności,
szpitali, przychodni, parków, centrów handlo-
wych, banków) transportem publicznym; 
czytelne oznakowanie ulic, budynków, przystan-
ków, pojazdów komunikacji miejskiej, tras, pla-
ców itd.; 
dostarczanie usług i produktów, za które odpo-
wiada miasto, dostosowanych do preferencji i po-
trzeb osób starszych, ale też uświadamianie
zmian demograficznych i oddziaływanie na firmy
komercyjne w celu zwrócenia uwagi na społeczne
znaczenie i korzyści adaptowania wyrobów do
oczekiwań seniorów. 
W ramach polityki senioralnej celem samorządów

lokalnych powinno być dążenie do zapewnienia star-
szym mieszkańcom maksymalnie długiej samodziel-
ności. Jest to możliwe, jeśli miasto zaoferuje wspar-
cie w różnych dziedzinach codziennego życia. Po-
wyższe przykłady działań są jednym ze sposobów,
jak to osiągnąć. Miasto przyjazne seniorom to bo-
wiem takie miasto, w którym mogą oni jak najdłużej
żyć niezależnie (bez konieczności stałej opieki)
w zdrowiu, bezpieczeństwie i dobrym samopoczuciu. 

IT w miastach a kwestie akceptacji
i przystosowania technologicznego 
seniorów

Przy projektowaniu i zarządzaniu nowoczesnym
miastem coraz większą rolę odgrywa technologia.
Koncepcja smart-city wpisująca się w strategię za-
rządzania wielu miast dotyczy wykorzystania szero-
ko rozumianych technologii informacyjno-komuni-
kacyjnych w celu zwiększenia interaktywności i wy-
dajności infrastruktury miejskiej i jej komponentów
składowych (Azkuna, 2012). 

Analizując rozwiązania technologiczne z punktu
widzenia przyjazności dla seniorów można wyróżnić
dwa ich rodzaje: rozwiązania z technologią „w tle”,
z których korzystanie nie wiąże się z żadną dodat-
kową wiedzą z obszaru IT (korzystanie bierne),
oraz rozwiązania wymagające od osób starszych
pewnych umiejętności w zakresie IT (korzystanie
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czynne). Jednocześnie należy zauważyć, że umiejęt-
ności te wśród seniorów są bardzo zróżnicowane.
Do ich oceny można zastosować kwestionariusz
ETUQ, który rejestruje postrzeganą przez daną
osobę zdolność do korzystania z technologii w życiu
codziennym. Jego pierwotna wersja powstała już
w 2002 roku, natomiast obecnie, po licznych mody-
fikacjach, stał się on przetestowanym i zweryfiko-
wanym instrumentem badawczym wykorzystywa-
nym w celu oceny trudności jednostek i grup w ko-
rzystaniu z technologii codziennego użytku zarów-
no w domu, jak i w życiu społecznym (Nygård i in.,
2016). Należy podkreślić, że liczne badania (Rosales
i in., 2018; Marston i in., 2019; Nimrod & Ivan,
2019; Fernández-Ardèvol i in., 2020) potwierdzają,
iż liczba seniorów obsługujących komputery, smart-
fony i korzystających z Internetu stale rośnie, oraz
wskazują, że umiejętności seniorów w zakresie IT
są coraz większe. 

Warto też mieć świadomość czynników, jakie
wpływają na poziom korzystania z różnych rodza-
jów technologii przez osoby starsze. Peek i in.
(2016) w trakcie prowadzonych badań empirycz-
nych wskazali na sześć znaczących elementów
i ustalili, że: 

skłonność do opanowania umiejętności w zakre-
sie IT rośnie, gdy senior wykazuje dużą potrzebę
samodzielności; 
posiadanie alternatywy, innej opcji rozwiązania
problemu często skutkuje unikaniem korzysta-
nia z technologii przez seniorów; 
osobisty stosunek i własne przemyślenia na te-
mat technologii mają wpływ na poziom jej wyko-
rzystania; 
pozytywną rolę, sprzyjającą korzystaniu z IT, od-
grywa wsparcie i pomoc rodziny bądź znajomych
przy obsłudze urządzeń technicznych; 
chęć do korzystania z IT pojawia się w wyniku
zabiegów dostawców technologii (odpowiednia
reklama, specjalna oferta, dokładna instrukcja,
możliwość wcześniejszego wypróbowania); 
jeśli użycie technologii wymaga wprowadzenia
zmian w środowisku seniora, wiąże się z koniecz-
nością pewnej reorganizacji, np. przemeblowa-
nia, to przeważanie jest to czynnik zniechęcający
do korzystania. 
Zatem postrzeganie i korzystanie z IT przez oso-

by starsze jest osadzone w ich kontekście osobi-
stym, społecznym i fizycznym. Świadomość tych
czynników jest potrzebna, aby ułatwić starzenie się
dzięki wykorzystaniu technologii. 

Na istotną kwestię zwrócili też uwagę Mannheim
i in. (2019). Chodzi o rozbieżność między rozwijany-
mi technologiami cyfrowymi a tym, czego faktycz-
nie chcą i potrzebują osoby starsze. Technologia ma
pomagać w starzeniu się, które stereotypowo jest
przedstawiane jako problem, a osoby starsze z zasa-
dy są uważane za niekompetentne w zakresie IT.

Stąd najczęściej wykluczane są z procesu badań
i projektowania narzędzi informatycznych, które
mają ich wspierać, co powoduje, że poprawa jakości
życia dzięki wykorzystaniu technologii jest znacz-
nie mniejsza niż mogłaby być. 

Poniżej, w ramach wymienionych przez WHO,
przytoczonych wcześniej, ośmiu obszarów dokona-
no analizy występowania szeroko rozumianych
technologii informacyjno-komunikacyjnych i bar-
dziej konkretnych narzędzi informatycznych, z któ-
rymi mają lub mogą mieć styczność osoby starsze
mieszkające w mieście. Ich wdrażanie sprzyja efek-
tywnemu budowaniu miast przyjaznych seniorom.
Cyfryzacja była do tej pory elementem drugorzęd-
nym przy tworzeniu programów Age-Friendly Cities
(AFCs). Jednak obecnie coraz więcej badaczy (Mar-
ston & van Hoof, 2019; Reuter i in., 2020; Pedell
i in., 2021), a także sama WHO (2018) zwracają
uwagę na jej duże znaczenie i szerokie uwzględnia-
nie we wszystkich ośmiu obszarach koncepcji Miast
Przyjaznych Osobom Starszym w celu osiągnięcia
rzeczywistych korzyści dla seniorów. Przy czym
istotna jest nie tylko dostępność, ale przede wszyst-
kim możliwość realnego wykorzystania tych tech-
nologii. 

Integracja IT w ramach koncepcji Miast Przyja-
znych Osobom Starszym: 
1. przestrzenie publiczne i budynki

automatyczne otwieranie drzwi w budynkach
użyteczności publicznej, 
biletomaty (numerkomaty) na pocztach,
w urzędach, w przychodniach, 
sygnalizacja dźwiękowa i świetlna na przej-
ściach dla pieszych, 
windy/schody ruchome na dworcach, w cen-
trach handlowych i innych wielokondygnacyj-
nych budynkach, 
automaty vendingowe z napojami, kanapkami,
przekąskami i samoobsługowe sklepy; 

2. transport
aplikacje mobilne umożliwiające sprawdzenie
rozkładu jazdy na podstawie informacji prze-
woźnika lub rzeczywistego czasu przyjazdu na
bazie danych z nawigacji pojazdów, wyznacze-
nie trasy dojazdu wybranym środkiem lokomo-
cji (informujące jednocześnie o warunkach na
drodze, korkach, objazdach), dokonanie płatno-
ści za komunikację miejską, np. https://jakdojade.
pl/, http://www.mmpk.info/, https://kiedy
przyjedzie.pl/, https://www.google.com/, 
aplikacje mobilne umożliwiające zamówienie
transportu alternatywnego (taksówki, Uber,
wspólne przejazdy), np. https://www.uber.
com/pl/, https://free-now.com/pl/, https://itaxi.
pl/, https://bolt.eu/pl/, https://www.blablacar.pl/), 
tradycyjne parkomaty lub biletomaty, ale rów-
nież aplikacje typu skycash https://www.skycash.
com/, mobilet http://www.mobilet.pl/, mPay
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https://www.mpay.pl/, umożliwiające dokona-
nie płatności za parkowanie, za bilety komuni-
kacji miejskiej, pociągi czy autostrady,
aplikacje umożliwiające wypożyczanie rowe-
rów miejskich, np. http://www.bikes-srm.pl/, 
zdalne zlecanie przesyłek z odbiorem paczki
z domu przez kuriera lub skorzystanie z pacz-
komatów i ich obsługi za pomocą pulpitu lub
aplikacji, np. https://www.sendit.pl/, https://inpost.
pl/, 
korzystanie z lokalizacji w smartfonie i nawi-
gacji podczas jazdy samochodem; 

3. mieszkalnictwo
budownictwo zgodne z koncepcją smart-house,
czyli mieszkania i domy wyposażone w urzą-
dzenia, które jako element systemu pozwalają
zdalnie (z poziomu aplikacji) sterować m.in.
oświetleniem, energią, sprzętem gospodarstwa
domowego (np. zamykanie/otwieranie okien,
żaluzji, rolet, włączanie/wyłączanie ogrzewa-
nia, zapalanie/gaszenie światła), monitorować
określone elementy inteligentnego domu (np.
czujniki otwarcia okien, czujniki zalania, czuj-
niki temperatury), w ramach tego pojęcia
mieści się wszelka automatyka domowa i za-
stosowanie IoT, pozwalające na dostosowywa-
nie korzystania z mieszkania do stylu życia do-
mownika, 
montaż wideodomofonów, kamer i innych
urządzeń rejestrujących w celu zwiększenia
bezpieczeństwa (w tym wykorzystanie aplika-
cji umożlwiających bieżący podgląd nagrania
z kamer lub późniejsze ich przejrzenie), 
korzystanie z wszelkich urządzeń elektronicz-
nych (z wbudowanym procesorem) ekosystemu
domowego (pralka, suszarka, lodówka, zmy-
warka, mikrofalówka, piekarnik, itp.) w celu
ułatwienia i zwiększenia wygody przy wykony-
waniu codziennych czynności; 

4. partycypacja społeczna oraz 
5. szacunek i inkluzja społeczna

strony i aplikacje ułatwiające codzienne życie,
umożliwiające robienie zakupów spożywczych
on-line z ulubionego marketu z dostawą do
drzwi (np. https://pl.everli.com/pl), zakupów
innych produktów (np. https://allegro.pl/,
https://www.olx.pl/), zamówienie gotowego po-
siłku z dostawą do domu (np. Pyszne.pl https:
//www.pyszne.pl/, Uber Eats https://www.
ubereats.com/pl, Wolt https://wolt.com/pl/pol,
Glovo https://glovoapp.com/pl/, Bolt Food
https://food.bolt.eu/pl-PL), 
strony ułatwiające zamówienie wszelkiego ro-
dzaju usług, w tym remontowych, budowlanych,
np. https://fixly.pl/ lub lokalnie https://www.
duer.pl/, 
aplikacje umożliwiające korzystanie z zasobów
bibliotek cyfrowych, czytanie e-booków, słu-

chanie audiobooków, np. https://www.legimi.pl/,
https://www.empik.com/go), 
korzystanie z e-boków, czyli elektronicznych
biur obsługi klienta, udostępnianych przez
wielu dostawców usług, umożliwiających auto-
matyczne pobieranie informacji o zobowiąza-
niach, zgłaszanie stanu liczników (gazu, prądu)
i szybkie dokonywanie płatności, np. https: //ebok.
pgnig.pl/, https://ebok.enea.pl/, https: //www.
24.energa.pl/eBOKPortal/, https://ebok.tauron.
pl), 
korzystanie z aplikacji do zdalnego zamawia-
nia biletów do kin, teatrów, muzeów, 
korzystanie z bankowości elektronicznej, szyb-
kie dokonywanie przelewów, płatności kartą,
korzystanie z systemu płatności mobilnych (ty-
pu Google Pay, Blik, M-pay), 
aktywność w mediach społecznościowych, ko-
rzystanie z narzędzi informatycznych do za-
wierania i utrzymywania znajomości (portale
i platformy społecznościowe, komunikatory in-
ternetowe, np. Facebook, YouTube, Twitter,
Instagram, TikTok, WhatsApp, Skype), 
korzystanie z portali i platform gier towarzy-
skich, np. https://www.kurnik.pl/, 
korzystanie z oferty i programów, jakie oferują
miasta dla osób starszych, w postaci np. karty
seniora, uprawniającej do licznych zniżek pod-
czas zakupów, wizyt w instytucjach kultury
i rozrywki, np. http://seniorszczecin.pl/, 
udział w zdalnych zajęciach edukacyjnych, 
wykładach, warsztatach oferowanych przez in-
stytucje przyjazne seniorom, uniwersytety trze-
ciego wieku, np. https://uniwersytety-trzeciego-
wieku.studentnews.pl/, http://stowarzyszenie.
wneiz.pl/akademiaseniora, 
umożliwienie seniorom dzielenie się wiedzą
i doświadczeniem zarówno z pracownikami
firm (np. porady on-line), jak i w ramach
uczestnictwa w życiu lokalnych szkół (np. zdal-
ne prelekcje dla dzieci, udział przy opracowa-
niu elektronicznych materiałów edukacyj-
nych); 

6. partycypacja obywatelska i zatrudnienie
korzystanie ze stron i aplikacji umożliwiają-
cych udział w głosowaniach, wyborach, konsul-
tacjach społecznych, budżecie obywatelskim,
pozwalających na aktywne uczestnictwo w ży-
ciu miasta, 
wykorzystywanie przez władze miasta technolo-
gii blockchain w infrastrukturze publicznej
(Polska od 2016 roku pracuje nad wdrożeniem
tej technologii w administracji państwowej, pro-
wadzony przez Ministerstwo Cyfryzacji projekt
funkcjonuje w ramach 13 strumieni prac: Cyfro-
we Usługi Publiczne, Cyfrowa Tożsamość,
Zwiększenie Obrotu Bezgotówkowego, Schemat
Krajowy, e-Faktura i e-Paragon, e-Daniny 
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i e-Świadczenia, e-Zdrowie, e-Sprawozdawczość,
Blockchain i Kryptowaluty, e-Skrzynka i e-Dorę-
czenie, e-Transport i e-Przepływy towarów, Archi-
tektura IT, Cyberbezpieczeństwo (Raport,
2016), 
korzystanie ze strony urzędu miasta i dostęp-
nych tam e-usług (np. http://www.eurzad.
szczecin.pl/) w celu szybszego załatwienia róż-
nych spraw, 
telepraca — praca zdalna sposobem na konty-
nuowanie życia zawodowego w sytuacjach
ograniczających sprawność ruchową, korzysta-
nie z komunikatorów internetowych i platform
umożliwiających współpracę na odległość (np.
Zoom, Microsoft Teams, Facebook Messenger,
Skype), 
korzystanie z profilu zaufanego, który umożli-
wia szybkie załatwianie wielu spraw urzędo-
wych online (https://www.gov.pl/web/gov/
zaloz-profil-zaufany, https://www.gov.pl/web/gov
/uslugi-dla-obywatela); 

7. komunikacja i informacja
korzystanie z lokalnych serwisów w celu uzy-
skania informacji o zbliżających się wydarze-
niach w mieście, np. lokalnie dla Szczecina 
są to m.in. portale: https://wszczecinie.pl/,
http: //infoludek.pl/, http://www.szczecin.eu/, 
korzystanie z infokiosków rozmieszczonych
w różnych punktach miasta lub obiektach uży-
teczności publicznej, umożliwiających łatwiej-
sze poruszanie się po obiekcie, 
korzystanie z audioprzewodników w muzeach,
co umożliwia zwiedzanie wystaw we własnym
tempie, 
korzystanie z lokalnych serwisów ogłoszenio-
wych w celu kupna i sprzedaży przedmiotów
lub zamówienia usług, np. https://www.
olx.pl/, https://sprzedajemy.pl/, https://gratka.
pl/, https://sprzedawacz.pl/, 
korzystanie z Internetu w celu uzyskania kon-
kretnych informacji o jakimś obiekcie lub miejscu, 
korzystanie z mediów społecznościowych i ko-
munikatorów internetowych w celu wzajemnej
komunikacji, 
zapisanie się do newsletterów organizacji, któ-
rych działalność senior chciałby śledzić, 
korzystanie z poczty internetowej, 
korzystanie w różnorodnych funkcji smartfo-
nów, np. rozpoznawania głosu i dyktowania
notatek, SMS-ów, 
stosowanie kodów QR np. w projektowaniu
wystaw muzealnych lub generalnie w mieście
do udostępniania zwiedzającym informacji
o obiektach istotnych z punktu widzenia histo-
rii, architektury i kultury; 

8. wsparcie społeczności i usługi zdrowotne
korzystanie z Internetowego Konta Pacjenta
(logowanie przez stronę https://pacjent.gov.pl/

lub aplikację mobilną mojeIKP), które umożli-
wi seniorowi dostęp do wszelkich informacji
medycznych związanych z jego stanem zdro-
wia, 
korzystanie z ogólnopolskiego informatora
NFZ w celu sprawdzania możliwości leczenia
oraz zakresu świadczonych usług przez pod-
mioty medyczne w całej Polsce (https://zip.nfz.
gov.pl/), 
korzystanie z Platformy Usług Elektronicz-
nych (PUE), która udostępnia on-line dane za-
pisane na kontach w ZUS, daje możliwość 
generowania i przesyłania drogą elektroniczną
dokumentów zgłoszeniowych, rozliczeniowych
oraz różnego typu pism i wniosków oraz uma-
wiania się na wizytę w ZUS (https:
//www.zus.pl/), 
korzystanie ze stron i aplikacji ułatwiających
wygodne zakupy leków on-line po znacznie niż-
szych (niż w aptekach stacjonarnych) cenach, z do-
stawą do domu lub odbiorem osobistym w najbliż-
szej aptece, np. http://doz.pl, http://recepta.
pl, https://www.apteka-melissa.pl/, 
korzystanie z internetowych platform rejestra-
cji do przychodni, np. https://www.twojnzoz.
pl/, stron przychodni specjalistycznych lub me-
dycyny rodzinnej w poszczególnych miastach,
umożlwiających rejestrację on-line, ale też tele-
lub wideoporady, 
korzystanie z e-recept i e-skierowań bez po-
trzeby osobistej wizyty w przychodni, 
korzystanie ze smartwatchów/opasek sporto-
wych, mierzących m.in. puls, ciśnienie, jakość
snu, saturację, liczących kroki, pokonywany
dystans, spalone kalorie, pomagających w za-
planowaniu i realizacji ćwiczeń gimnastycz-
nych, uprawianiu sportu, 
korzystanie z wielu aplikacji pomagających
dbać o zdrowie (przykładowy wykaz: OSOZ,
2019). 

Wnioski i podsumowanie

Zarządzanie miastem i kształtowanie życia spo-
łecznego z wykorzystaniem IT może pozytywnie
wpłynąć na jakość życia osób starszych, na ich po-
czucie bezpieczeństwa i wygodę funkcjonowania
w mieście. Z drugiej strony może też stanowić dla
nich barierę, powodować strach i budzić nieufność.
Pozostawienie ich bez wsparcia, niezwracanie uwa-
gi na ich potrzeby, brak odpowiedniej adaptacji na-
rzędzi i technologii sprawi, że seniorzy nie będą
w stanie się odnaleźć i dostosować do cyfrowej rze-
czywistości, co może się przyczynić do pogłębienia
wykluczenia społecznego. Zarządzający miastem
powinni podejmować takie działania, aby korzyści
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z zastosowania IT odnosili wszyscy, a nie tylko mło-
dzi „ucyfrowieni” obywatele miasta. 

Istotne jest angażowanie osób starszych w budo-
wę rozwiązań, z których później mają korzystać, np.
e-usług oferowanych przez miasto. Należy to robić
na wszystkich etapach, poczynając od analizy, po-
przez projekt, prototyp, testy, aż do końcowego
wdrożenia i poprawek (Mannheim i in., 2019).
Istotne w tym kontekście jest User Experience
(UX), czyli doświadczenie użytkownika (tu: senio-
ra), ogół jego wrażeń i emocji, jakie odczuwa korzy-
stając z usługi cyfrowej poprzez aplikację lub stronę
internetową. Należy też zadbać o przystępność in-
formacji poprzez duże, czytelne napisy, wyraźną
czcionkę, proste słownictwo, brak żargonu oraz
przejrzyste instrukcje (oczywiście opracowywane
przy udziale seniorów). Przy tworzeniu stron inter-
netowych i aplikacji mobilnych, w celu zapewnienia
ich dostępności cyfrowej, konieczne jest stosowanie
standardu WCAG 2.1. (zgodnie z ustawą z 4 kwiet-
nia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron interneto-
wych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych). 

Ważne jest też zapewnienie szerokiego dostępu
do Internetu, do bezpłatnych hotspotów i kompute-
rów w instytucjach publicznych, takich jak budynki
rządowe, centra społeczności lokalnej czy biblioteki,
z których mogliby korzystać seniorzy. 

Przyjazne dla seniorów (i jednocześnie niewyma-
gające od nich żadnych umiejętności w zakresie IT)
będą również wszelkie rozwiązania telematyczne
i zastosowanie Internetu rzeczy (IoT) w transporcie
miejskim. Pozwoli to np. na inteligentne zarządza-
nie oświetleniem ulicznym (automatyczne zapala-
nie o zmierzchu), światłami w ruchu drogowym (do-
stosowującymi się do natężenia ruchu), monitoro-
wanie i nadzór ruchu pojazdów komunikacji miej-
skiej, zapewnienie komfortowej dla pasażerów tem-
peratury we wnętrzu pojazdów, szybkie reagowanie
na nieprzewidziane okoliczności (podstawianie po-
jazdów zastępczych w przypadku awarii, wysyłanie
dodatkowych pojazdów, aby odciążyć szczególnie
zatłoczone kursy danej linii). 

Kolejny aspekt dotyczy edukacji, zgodnie z ideą
lifelong learning, czyli uczenia się przez całe życie.
Żyjemy w czasach, w których wiedza i umiejętności
nie są dane raz na zawsze, konieczna jest stała ich
aktualizacja, zapominanie jednych rzeczy i przy-
swajanie nowych. Ten proces kształcenia ustawicz-
nego, stałego odnawiania, rozwijania i doskonalenia

dotyczy również seniorów. Miasto powinno ofero-
wać szkolenia, warsztaty, instruktaże, uruchomić
specjalne infolinie służące pomocą osobom starszym
w rozwiązywaniu różnych problemów związanych
z IT i korzystaniu z cyfrowych usług, w szczególno-
ści z obszaru e-administracji i e-medycyny, a także
wspierać instytucje kierujące do seniorów podobną
ofertę. 

Pomocne w ośmielaniu i oswajaniu seniorów
z technologią, w zachęcaniu ich do aktywności
w tym obszarze, mogą być społeczne spoty reklamo-
we. Pokazywanie, jak radzą sobie inni w podobnym
wieku, może działać pobudzająco, mobilizować, do-
pingować i dodawać odwagi. Rozpowszechnianie
i popularyzowanie idei miast przyjaznych seniorom
(szczególnie w kontekście integracji z technologią)
będzie też sprzyjać większej świadomości zagadnie-
nia wśród młodszych pokoleń i wyczuleniu ich na
problemy osób starszych oraz skłonieniu do służe-
nia pomocą przy załatwieniu różnych spraw z wyko-
rzystaniem komputera czy smartfonu. 

Istotna jest też kontynuacja i uruchamianie ko-
lejnych programów w ramach polityki senioralnej
zakładających rozwój infrastruktury przyjaznej se-
niorom, poprawy dostępności bloków, mieszkań, in-
stytucji publicznych i otaczającej przestrzeni (obec-
nie realizowane są m.in. Program Dostępność Plus,
Program Senior Plus). Od 1 lutego 2022 roku ruszy-
ła też druga edycja programu „Aktywni+”, którego
jedno z działań obejmuje pomoc osobom starszym
wykluczonym cyfrowo. Chodzi o zwiększenie umie-
jętności seniorów w posługiwaniu się nowoczesnymi
technologiami oraz zapewnienie im bezpiecznego
funkcjonowania przy wykorzystywaniu współcze-
snych narzędzi cyfrowych. 

Trzeba pamiętać, co wynika z badań (Marston &
van Hoof, 2019; Reuter i in., 2020; Pedell i in.,
2021), że technologia staje się coraz ważniejszym
elementem umożliwiającym osobom starszym za-
równo zachowanie niezależności jak i kontakt ze
światem. To, w jaki sposób planujemy starzenie się
naszej populacji i naszych miast, w jaki sposób po-
dejmujemy wyzwania i maksymalizujemy możliwo-
ści, określi, czy społeczeństwo może czerpać korzy-
ści z „dywidendy za długowieczność” (WHO, 2007).
I nie jest to tylko kwestia zdrowia osób starszych
i opieki nad nimi, lecz uwzględnienia procesu sta-
rzenia się przy kształtowaniu usług, środowisk
i struktur miejskich. 
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